
 1 

 

 

かすみがうら市議会産業建設委員会会議録 

                                               

令和５年２月７日 午後 １時３４分 開 会 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  佐 藤 文 雄 

副委員長  鈴 木 貞 行 

委  員  岡 﨑   勉 

委  員  石 澤 正 広 

委  員  塚 本 直 樹 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議 会 事 務 局   折 本 尚 充 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

令和５年２月７日（火曜日）午後 １時３４分 開 会 

 

１．開  会 

２．事  件 

（１）委員長の互選について 

（２）副委員長の互選について 

（３）議会運営委員会委員の選出について 

（４）議会だより編集特別委員会委員の選出について 

（５）各種審議会委員等の推薦について 

（６）閉会中の所管事務調査の申し出について 

（７）その他 

３．閉  会 

                                           

開 議  午後 １時３２分 

○議会事務局（折本尚充君） 

 それでは、会議に入ります前に、委員長互選の方向につきましてご説明申し上げます。 

 委員会条例第10条第２項の規定により、出席委員の中で最年長の委員が委員長が互選されるまでの間、

委員長の職務を行うことになっております。 

 本日、年長の佐藤文雄委員が出席されておりますので、臨時委員長を務めていただきたいと存じます。 

 佐藤委員、委員長席のほうにお願いいたします。 

○佐藤文雄臨時委員長 

 それでは、これより私が委員長が互選されるまでの間、委員長の職務を行います。 

 よろしくご協力をお願いいたします。 

 ただいまの出席委員は５名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

 それでは、ただいまから産業建設委員会を開きます。 

 書記を指名します。 

 議会事務局の柏﨑係長を指名いたします。 

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。 

 それでは早速、本日の日程事項に入ります。 

 初めに、委員長の互選についてを議題といたします。 

 委員会条例第９条の規定により、委員長は委員会において互選することになっております。 

 お諮りいたします。 

 委員長の互選は、先例により指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、指名推選といたします。 

 これより委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 



 3 

○岡﨑 勉委員 

 佐藤文雄委員を推薦したいと思います。 

○佐藤文雄臨時委員長 

 ただいま岡﨑委員から、私、佐藤文雄を委員長に推薦するとのご意見がございました。 

 お諮りいたします。 

 岡﨑委員からの指名のとおり、私、佐藤文雄を委員長にすることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、委員長に私、佐藤文雄が当選されました。 

 ご協力ありがとうございました。 

○佐藤文雄委員長 

 暫時休憩いたします。 ［午後 １時３５分］ 

○佐藤文雄委員長 

 会議を再開します。  ［午後 １時３５分］ 

 それでは、次に、副委員長の互選についてを議題といたします。 

 委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 

 お諮りいたします。 

 副委員長の互選は、先例により指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、指名推選といたします。 

 これより副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○岡﨑 勉委員 

 鈴木貞行委員を推薦したいと思います。 

○佐藤文雄委員長 

 ただいま岡﨑委員から、鈴木貞行委員を副委員長に推薦するとのご意見がございました。 

 お諮りいたします。 

 岡﨑委員からの指名のとおり鈴木貞行委員を副委員長にすることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、副委員長に鈴木貞行委員が当選されました。 

 ここで暫時休憩します。    ［午後 １時３７分］ 

○佐藤文雄委員長 

 それでは、会議を再開します。 ［午後 １時３９分］ 

 それでは、副委員長にごあいさつをいただきたいと思います。 

○鈴木貞行副委員長 



 4 

 微力ながらですが、頑張りますのでよろしくお願いいたします。 

○佐藤文雄委員長 

 ありがとうございます。 

 それでは、正副委員長互選の結果につきましては、議長に報告させていただきます。 

 次に、議会運営委員会委員の選出についてを議題とします。 

 議会運営委員会の委員の選出につきましては、先例により議会運営委員会委員は、各常任委員会から

委員長のほか１名を選出とあることから、委員長以外の１名を選出していただきたいと思います。 

 どなたかご選出いただけますでしょうか。 

○鈴木貞行副委員長 

 岡﨑委員がよろしいと思います。 

○佐藤文雄委員長 

 ただいま鈴木貞行委員から岡﨑委員とのご意見がありました。 

 ほかにございませんか。 

○佐藤文雄委員長 

 それでは、今、鈴木委員から岡﨑委員を推薦したいということありました。それでは、岡﨑勉委員を

議会運営委員会の委員とすることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議会運営委員会の委員には岡﨑勉委員とすることに決定いたしました。 

 それでは、選出結果について、議長に報告をさせていただきます。 

 次に、議会だより編集特別委員会委員の選出についてを議題といたします。 

 議会だより編集特別委員会委員の選出につきましては、先例により各常任委員会から１名ずつ選出す

るとあることから１名を選出していただきたいと思います。 

 どなたかご選出いただけますでしょうか。 

○岡﨑 勉委員 

 塚本委員を推薦したいと思います。 

○佐藤文雄委員長 

 ただいま岡﨑委員から塚本直樹委員を議会だより編集特別委員会委員に選出するとのご意見がござい

ました。 

 お諮りします。 

 岡﨑委員からのご指名のとおり、塚本委員を議会だより編集特別委員会委員とすることにご異議あり

ませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議会だより編集特別委員会委員については塚本委員に決定いたしました。 

 それでは、選出結果について議長に報告をさせていただきます。 

 次に、各種審議会委員等の推薦についてを議題とします。 

 市長から推薦依頼のありました各種審議会委員等につきましては、資料のとおりとなりますので、ご



 5 

確認をお願いいたします。 

 ここで暫時休憩いたします。    ［午後 １時４１分］ 

○佐藤文雄委員長 

 それでは、会議を再開いたします。 ［午後 １時４８分］ 

 はじめに、農業再生協議会会員２名の推薦依頼がありました。議長ほか、産業建設委員会の中から１

名の推薦をお願いいたします。 

○岡﨑 勉委員 

 鈴木貞行委員を推薦したいと思います。 

○佐藤文雄委員長 

 ただいま岡﨑委員から鈴木貞行委員を農業再生協議会会員に推選するとのご意見がございました。 

 お諮りします。 

 岡﨑委員からのご指名のとおり、鈴木貞行委員を農業再生協議会会員に推選することにご異議ありま

せんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、農業再生協議会会員に鈴木貞行委員を推選することで議長に報告いたします。 

 次に、都市計画審議会委員３名の推選をお願いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○岡﨑 勉委員 

 佐藤文雄委員、石澤正広委員、塚本直樹委員を推選したいと思います。 

○佐藤文雄委員長 

 ただいま岡﨑委員から石澤正広委員、塚本直樹委員、私、佐藤文雄を都市計画審議会委員に推選する

とのご意見がございました。 

 お諮りします。 

 岡﨑委員からのご指名のとおり、石澤正広委員、塚本直樹委員、私、佐藤文雄を都市計画審議会委員

に推選することにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、都市計画審議会委員に石澤正広委員、塚本直樹委員、私、佐藤文雄を推薦することで議長

に報告いたします。 

 次に、上下水道事業運営審議会委員２名の推薦をお願いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

ここで暫時休憩いたします。     ［午後 １時５２分］ 

○佐藤文雄委員長 

 それでは、会議を再開いたします。 ［午後 １時５２分］ 

○鈴木委員 

 岡﨑勉委員、石澤正広委員を推薦したいと思います。 

○佐藤文雄委員長 



 6 

 ただいま鈴木貞行委員から岡﨑勉委員、石澤正広委員を上下水道事業運営審議会委員に推選するとの

ご意見がございました。 

 お諮りします。 

 鈴木貞行委員からのご指名のとおり、岡﨑勉委員、石澤正広委員を上下水道事業運営審議会委員に推

選することにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、上下水道事業運営審議会委員に岡﨑勉委員、石澤正広委員を推薦することで議長に報告い

たします。 

 次に、閉会中の所管事務調査の申出についてを議題といたします。 

 閉会中の所管事務調査申出書（案）について、お目通し願います。 

 ここで暫時休憩いたします。    ［午後 １時５３分］ 

○佐藤文雄委員長 

 それでは、会議を再開いたします。 ［午後 １時５４分］ 

 お諮りします。 

 本案のとおり、議長に閉会中の所管事務調査について申し出ることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、そのように議長に申し出させていただきます。 

 次に、その他でございますが、茨城県市議会議長会主催による令和４年度第２回議員研修会の出席者

の選出についてを議題といたします。 

 来る２月15日、水曜日に茨城県市議会議長会主催による令和４年度第２回議員研修会が土浦市のホテ

ルマロウド筑波を会場に開催されますことから、各常任委員会からそれぞれ出席者１名を選出されるよ

う求められております。 

 これより本研修の出席者につきまして、ご意見等をお伺いします。 

 岡﨑委員。 

○岡﨑 勉委員 

 ぜひ、塚本直樹委員を推選したいと思います。 

○佐藤文雄委員長 

 ただいま岡﨑委員から塚本直樹委員を本研修の出席者に推選するとのご意見がございました。 

 それでは、塚本直樹委員を本研修の出席者とし、議長に報告することでよろしいですか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、そのように議長に申し出させていただきます。 

 以上で、本日の日程事項は全て終了いたしましたが、そのほか何かございますか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○佐藤文雄委員長 



 7 

 ないようですので、これにて散会いたします。 

 ご苦労さまでした。 

 

散 会  午後 １時５５分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

かすみがうら市議会委員会条例第30条第１項の規定により署名する。 

 

産業建設委員会委員長 佐 藤 文 雄 

 


